—— 1 ——

A类
公开

昆 明 市 五 华 区 教 育 体 育 局

五教体函〔2024〕15号

关于昆明市五华区第十七届人大三次会议
第 176号建议答复的函

严黄一仪委员：

您提出的《关于加大青少年乒乓球运动支持，扩大乒乓球运

动影响力的建议》提案已收悉，现答复如下：

一、提案内容（简述）

您在提案中提出：五华区青少年乒乓球运动都处于全省和全

市领军地位，成为五华区中小学生的优势运动项目，引领和代表

全省、全市青少年乒乓球教育发展水平。在历届省运会，市运会

以及全省锦标赛上，为五华区取得了优异的成绩，为全区，全市

和全省培养了二百多名金牌运动员，为全面推动和提高全区，全

—— 2 ——

市和全省的中小学生乒乓球运动作出了巨大贡献！

然而，近几年来，随着各兄弟市县区对乒乓运动的日益重视，

有针对性地采取了一些措施和对策，对我区青少年乒乓球运动的

优势地位形成了很大的冲击，建议建立五华区中小学生乒乓球培

训中心和基地；建立乒乓球特色学校和特色班；定期举办“积分

赛”；支持区内乒乓球俱乐部发展成为乒乓球运动有益补充力量。

继续做大做强我区的中小学生乒乓球运动项目。重塑历史，再创

辉煌把我区青少年乒乓球运动举办成为省内一流、国内知名的青

少年乒乓球人才培养示范区，让青少年乒乓球运动成为我区薪火

相传优势体育项目。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

以提升青少年身体素质、培养优秀乒乓球人才、推动我区青

少年乒乓球竞赛训练水平提高。在未来几年内，将五华区建设成

为乒乓球运动氛围浓厚、训练体系完善、竞赛水平高超的地区。

提高乒乓球运动在全区的普及度，让更多的学生参与到乒乓球运

动中来；建立健全的乒乓球训练和竞赛体系，培养出一批在市级、

省级乃至国家级比赛中取得优异成绩的运动员；提升乒乓球运动

的社会影响力，促进体育产业与乒乓球事业的协同发展。

1. 完善训练网格

构建“立足片区，辐射周边”的训练网格。在项目布局上，既

考虑学校的资源优势，更结合学区的衔接。整合区内学校、体育

场馆等资源，设立多个乒乓球训练点。配备专业的教练团队，为

不同水平的后备运动员梯队提供系统的训练课程，提高我区中小

—— 3 ——

学生乒乓球运动水平。

2. 加强“一校一品”建设

以乒乓球传统特色学校红旗小学为引领，推动全区学校开展

乒乓球特色项目建设。加大对学校乒乓球设施的投入，完善校内

乒乓球场地和器材。组织专业教练深入学校开展教学和训练，建

立全员覆盖、人人参与的常态化校内教学、训练体系。通过举办

校内乒乓球比赛、班级联赛等活动，激发学生的参与热情，培养

学生的团队合作精神和竞争意识。

3. 以赛促练

完善市级、区级、校区、班级四级联赛机制。积极争取上级

部门支持，拓宽资金渠道，定期举办区级乒乓球比赛，扩大项目

选才面。加强对比赛的组织和管理，提高比赛的专业性和公正性。

通过比赛，选拔优秀的乒乓球苗子，纳入后备人才梯队进行重点

培养。同时，鼓励学校、俱乐部等组织开展各类乒乓球积分赛事，

营造浓厚的竞赛氛围。

4. 增强社会力量补充作用

鼓励和支持有办学资质、师资力量好、训练水平高、运营能

力强的社会专业体育机构参与乒乓球事业发展。与社会专业体育

机构建立合作关系，辅助学校开展课后业余训练和指导。充分发

挥社会专业体育机构的优势，为学生提供更专业、更个性化的训

练服务。同时，加强对社会专业体育机构的监管，确保其教学质

量和运营规范。

5.师资队伍建设

加强乒乓球教练队伍建设，提高教练的专业水平和教学能

—— 4 ——

力。定期组织教练参加培训和交流活动，学习先进的教学理念和

训练方法。引进优秀的乒乓球教练人才，充实教练队伍。建立教

练考核评价机制，激励教练不断提高自身素质和业务水平。

6. 宣传推广

加大对乒乓球运动的宣传推广力度，提高乒乓球运动的社会

知名度和影响力。通过媒体、网络、社区活动等多种渠道，宣传

乒乓球运动的好处和魅力。营造浓厚的乒乓球文化氛围，共同推

动乒乓球运动的发展。

（二）在下步的工作中，我们将积极推动，以五华区教育体

育局青少年体育高质量发展三年行动方案为契机，通过构建训练

网络，加强“一校一品”建设、以赛促练，增强社会力量的补充作

用，继续做大做强我区的中小学生乒乓球运动项目。再次感谢您

对政府工作的关心和支持。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区教育体育局

2024年 9月 9日

（联系人及电话：徐晓 15008818755）

抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

昆明市五华区教育体育局办公室 2024年 9月 9日印发